Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
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Paraguacu Paulista-SP, 21 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 004/2022-SO, de autoria do Vereador José Roberto
Baptista Junior.

Senhor Presidente:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
a possibilidade de uma analise pelo Departamento Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente sobre a fumaca exalada pela empresa Louis Dreyfus, em relacdo aos
guestionamentos 1, 2 e 3, encaminhamos resposta do Departamento referido em
anexo.

Certos da atencédo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praca Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Ref. Resposta Requerimento de Sessio 04/2022

Paraguagu,'PauIista-SP, 18 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor Prefeito
LY

t

Sirvosme do presente para encaminhar as informagdes solicitadas.

Item 1) Foi protocolado denﬂnma junto aos orgaos de Fiscahzagao Ambiental — CETESB e Policia
Ambiental. :

Item 2) Responsabilidade do Orgéo Ambiental competente — CETESB

Item 3) Em Anexo.

Atenciosamente

: Dr. Camilo PTacido Vieira
Diretor Departamento de Agricultufd e Meio Ambiente
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RE: DENUNCIA RECORRENTE OCORRENCIA DE POLUIGAO NO RIO
CAPIVARA %

De Joao Adriano Alves <Jaalves@sp gov.br>

Para Camilo Placido Vieira <camilo.vieira@eparaguacu.sp.gov. br> priscilla cunha
<priscilla.cunha@eparaguacu.sp.gov.br=, gabme‘te@ep@raguaqu sp.gov.br
<gabinete@eparaguacu.sp.gov.br>, Libio Tale,tte Jumor
<libio.taiette@eparaguacu.sp.gov.br> :

Data 11/11/202117:58

Prezado Sr. Camilo, boa tarde.

Confirmo o recebimento da nova denuncia e informo que sefa procedido o registro para
atendimento. 2

L
Com relagao ao assunto cumpre-me informar o que segue:

Em 22/10/2021 foi realizada nova vistoria no citado empreendimento por'agentes credenciados
desta Companhia, tendo sido constatado que visualmente a qualidade dos efluentes liquidos
industriais Jan¢ados no cérrego Agua do Alegre (classe 3) melhorou de forma substancial se
comparadao a vistoria de 25/06/2021. Foi verificado que o langamento dos efluentes tratados nao
estava mais alterando as condigdes naturais do curso d’agua (corfturbidez/aspecto). Na ocasiao
foram também inspecionados pontos no Rio Capivara i jusante da foz do Cérrego Agua do Alegre,
ndo.tendo sido verificadas alteragdes na qualidade de suas aguas, as quais apresentavam aspectos
de normalidade (cor, cheiro, aspecto).

Importante relatar que em atendimento-ao.AllPM n° 59000613 de 07/07/2021, em 0gfog/2021 foi
apresentado relatdrio técnico detalhando as melhorias implementadas no sistema de tratamento
de efluentes liquidos industriais do empreendimento: retirada do lodo (sedimento) das duas lagoas
aerdbias; adogdo da sistematica de dosagem de microrganismos e nutrientes de crescimento

- através de dosadores biofermentadores automaticos, de forma a melhorar o processo de digestao

1of3

anaerdbia nos biodigestores; monitorarmento diario da qualidade das éguas do cérrego Agua do
Alegre e monitoramento dé parametros de processo, come o pH, nas varias etapas do sistema de
tratamento. ;
Foram também apresentados os resultados de uma campanha de amostragem realizada em
09/08/2021 por Laboratério acreditado pelo INMETRO, tendo sido verificado que o sistema de
tratamento apresentou eficiéncia de 92,37% em termos de remocao de DBO, o que atende o artigo
18 do Decreto Estadual 8.468/76 e representa itma melhoria significativa se comparada a
amostragem de agosto/2020.

i
Durante a vistoria de 22/10/2021 foi constatado que as adequagdes ng sistema de tratamento de
efluentes I|qU|dos industriais encontram-se em andamento, inclusive estando em fase de
implantacao uma nova lagoa aerobia/de polimento com maior capacndade do que as outras o2
{duas) existentes. De acordo'com o responsavel pelo empreendlmento a lagoa deve ficar pronta em
6o (sessenta) dias. Ainda de acordo com o responsavel pelo empreendimento, foi adquirido o1 (um)
decanter (centnfuga horizontal) para a instalagao no _pre_—tratamento no sistema de tratamento, de
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modo a reduzir a quantidade de sélidos {casquinhas de mandicca e demais sedimentos) que entram
nos o2 (dois) biodigestores, methorando a sua eficiéncia. O equipamento deve ser entregue e
instalado também em um prazo de 60 (sessenta) dias. : _ 5
Considerando todas as adequagbes que estdo sende implementadasmo sistema de tratamento, foi
programada uma nova coleta, a ser realizada pelo Laboratério da CETESB de Marilia, apos o
término das adequagdes (entre fevereiro € margo/22) para nova avaliagio do sistéma.

Importante consignar, por fim, que néo obstante a competéncia legal desta Companhia na
atividade fiscalizatdria de fontes de poluicdo, especialmente de empreendimentos licenciaveis na
ambito estadual, cabe também ao Poder Piblico Municipal, de forma concorrente e subsidiaria, a
verificagdo da procedéncia de situacdes de desconformidgdes ambientais reportadas por
municipes, com vistas a melhoria continua da qualidade ambiental dos recursos naturais do
municipio.

Permanecemos a disposigao.
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Atenciosamente,

Eng. Jodo Adriano Alves
Gerente da Agéncia Ambiental de Assis

ceTese 1833244177 e-mail: jaalves@sp.gov.br

De: Camilo Placido Vieira <camilo.vieira@eparaguacu.sp.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 11 de novembro de 2021 17:02 ]

Para: Joao Adriano Alves <jaalves@sp.gov.br>; priscilla cunha <priscilla.cunha@eparaguacu.sp.gov.br>;
gabinete@eparaguacu.sp.gov.ﬁr <gabinete@ep-araguacu.sp.gov.br?; Libio Taiette Junior :
<libio.taiette@eparaguacu.sp.gov.br> '

Assunto: DENUNCIA RECORRENTE OCORRENCIA DE POLUICAO NO RIO CAPIVARA

OFICIO N2 082/2021 — PEMAPE

*

A :
Companhia Ambiental do Estado de Sdo Pauio - CETESB -
C/Cdpia para Policia Ambiental

Ref. Descarte ilegal de residuos pela empresa Figueira Industria E Comércio De
Alimentos Ltda no Rio Capijvara.

- Paraguacu Paulista, 10 de novembro de 2021.

Inicialmente manifestamos nosso respeito e admiracdo a Instituicdo CETESB quanto a
atuacdo do érgdo, principalmente, na fiscalizagdo e monitoramento das ativigades de
controle da poluigdo ambiental.

Embasados na lei estadual h2 13.542/2009, artigo 29, inciso V, alinea b, a qual
estabelece que a CETESB é o 6rgdo delegado do Governo do Estado de Sdo Paulo no
campo do controle da poMicdo a qual compete, entre outras, fiscalizar e impor
penalidades a quem cause p#uicdo ou degrada¢do do meio ambiente, encaminhamos
para vosso conhecimento que a situagdo de descarte ilegal de rejeitos no Rio Capivara
pela empresa Figueira Industria E Comércio De Alimentos Ltda tem sido recorrente,
apesar das providéncias ja tomadas pelos agentes da CETESB.

O Departamentode Meio Ambiente de Paraguagu Paulista. recebeu nova dendncia
referente a situa¢io de polui¢do do Rio Capivara proveniente do descarte ilegal de
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rejeitos pela empresa supra identificada, e tem sido cobrado sobre as medidas
tomadas visando o.impedimento de repeticdo da ocorréncia.

Diante do exposto solicitamos nova fiscalizacdo e providéncias quanto a situagio
recorrente de descarte ilegal de rejeitos no leito do Rio Capivara.

Em anexo video de relato sobre a situagdo do Rio Capivara verificado no dia
09/11/2021. . : :

Atenciosamente

~"_Dr. Camilo Plécido Vieira
Diretor Dep. Agricultura e Meio Ambiente
Prefeitura de Paraguacu Paulista
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